Renegociação de Dívida, objeto de autorização legislativa é a especificada no Anexo I, desta 

Lei; 

Art. 2º - As despesas necessárias à consecução desta Lei serão suportadas por dotações 

constantes do Orçamento Público Municipal em vigor, ficando limitados ao valor de até R$ 

67.000,00 (Sessenta e sete mil reais); 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de outubro de 2019. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

TERMO DE LIQUIDAÇÃO OU

[...]

localizados no Município de Macau, Rio Grande do Norte, contraídos junto ao Banco do 

Nordeste do Brasil S/A. 

PARÁGRAFO ÚNICO. O público-alvo será composto de produtores rurais, observando-se, 

ainda, o disposto nos subitens a seguir: 

I -  Liquidação: 1) Operações com valores originalmente contratados de até R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) quando contratadas até 31 de dezembro de 2006 e que receberão rebate de 

95% (noventa e cinco por cento) sobre o saldo devedor atualizado, de acordo com o porte dos 

produtores, priorizando as operações de crédito contratadas, pela ordem, com produtores

[...]

enquadrados no PRONAF, Mini e Pequeno Produtor e de acordo com os recursos disponíveis na 

Conta Corrente a ser aberta pela Prefeitura no Banco do Nordeste do Brasil S.A. para 

cumprimento deste Termo; 2) Operações com valores originalmente contratados acima de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) quando contratadas até 31 de dezembro de 2006 e que receberão 

rebates proporcionais ao saldo devedor atualizado, de acordo com o porte dos produtores, 

priorizando as operações de crédito contratadas, pela ordem, com produtores enquadrados no

[...]

Considerando que as operações serão recalculadas pelos encargos 

específicos da referida Lei, não é possível informar previamente o valor exato necessário para a 

liquidação ou a renegociação das operações enquadradas na aludida lei. Estima-se ser necessário 

R$ 67.000,00 (Sessenta e sete mil reais). Ficar acordado entre os partícipes que este valor é 

apenas uma estimativa e que a ação desse TERMO alcançará todos os agricultores familiares do 

Município de Pendências, cujos financiamentos se enquadrem na Lei. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES